

करेंट अफेयर्स दुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका सामान्य अध्ययन

(फरवरी मैगज़ीन जाँच परीक्षा) दिनांक- 13-02-2022

समय : दो घण्टे पूर्णांक : 200

अनुदेश

- 1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
- 2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
- 3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ न** लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिंदी और अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
- 6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- 8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- 9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
- 10. गलत उत्तरों के लिये दंड:

वस्तुनिष्ठ प्रश्नपत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का **एक-तिहाई** दंड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे **गलत उत्तर** माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये **कोई दंड नहीं** दिया जाएगा।

- वैश्विक बहुआयामी गरीबी सूचकांक (MPI) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. MPI के तीन भारित आयामों में स्वास्थ्य, शिक्षा और जीवन स्तर को शामिल किया जाता है।
 - 2. इन तीन भारित आयामों को 14 संकेतकों द्वारा प्रस्तुत किया जाता है।
 - वैश्विक MPI-2021 के अनुसार भारत की रैंक 66वीं है।
 उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1
- (d) 1, 2 और 3
- राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण (NFHS) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - NFHS को स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा जारी किया जाता है।
 - 2. अंतर्राष्ट्रीय जनसंख्या विज्ञान संस्थान, NFHS के लिये नोडल एजेंसी के रूप में कार्य करता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 3. राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण (NALSA) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - NALSA का गठन समाज के कमज़ोर वर्गों को मुफ्त और सक्षम कानूनी सेवाएँ प्रदान करने हेतु किया गया था।
 - 2. NALSA भारत सरकार के विधि और न्याय मंत्रालय के अधीन है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1. न ही 2
- 4. आमतौर पर 'गोपनीयता विधेयक' के रूप में जाना जाता है:
 - (a) चिट फंड (संशोधन) विधेयक
 - (b) व्यक्तिगत डेटा संरक्षण विधेयक
 - (c) कृषि विधेयक
 - (d) धन विधेयक
- 5. केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो (CBI) द्वारा जाँच के लिये राज्यों की सहमित के संदर्भ में कौन-सा कथन सही **नहीं** है?
 - (a) CBI द्वारा जाँच के लिये दो प्रकार की सहमित लेनी
 - (b) 'सामान्य सहमित' भ्रष्टाचार या हिंसा के मामलों की जाँच करने में मदद के लिये दी जाती है।
 - (c) 'विशिष्ट सहमित' में CBI को संबंधित राज्य सरकार से जाँच हेतु प्रत्येक केस के लिये नई अनुमित लेने की आवश्यकता नहीं होती है।
 - (d) आठ राज्यों ने अपने क्षेत्र में जाँच शुरू करने के लिये CBI से सहमति वापस ले ली है।

- 1. With reference to the Global Multidimensional Poverty Index (MPI), consider the following statements:
 - 1. Health, education and living standards are included in the three weighted dimensions of the MPI.
 - 2. These three weighted dimensions are represented by 14 indicators.
 - 3. According to the global MPI 2021, India's rank is 66th.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 only
- (d) 1, 2 and 3
- 2. With reference to the National Family Health Survey (NFHS), consider the following statements:
 - 1. NFHS is issued by the Ministry of Health and Family Welfare.
 - 2. International Institute for Population Sciences acts as the nodal agency for the NFHS.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 3. With reference to the National Legal Services Authority (NALSA), consider the following statements:
 - NALSA was formed to provide free and efficient legal services to the weaker sections of the society.
 - 2. NALSA is under the Ministry of Law and Justice, Government of India.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 4. Commonly referred to as the 'Privacy Bill':
 - (a) Chit Funds (Amendment) Bill
 - (b) The Personal Data Protection Bill
 - (c) Agriculture Bill
 - (d) Money Bill
- 5. Which statement is **not** correct with reference to the consent of the states for investigation by the Central Bureau of Investigation (CBI)?
 - (a) There are two types of consent for a probe by the CBI.
 - (b) 'General Consent' is given to help investigate cases of corruption or violence.
 - (c) In 'Specific Consent', the CBI does not need to take fresh permission for each case for investigation from the concerned State Government.
 - (d) Eight States have withdrawn consent to the CBI for launching investigations in their territory.



- 6. निम्नलिखित राज्यों पर विचार कीजिये:
 - 1. हिमाचल प्रदेश
- 2. मध्य प्रदेश
- 3. मणिपर
- 4. त्रिपुरा
- 5. उत्तर प्रदेश
- 6. बिहार

उपर्युक्त में से विशेष श्रेणी का दर्जा (SCS) प्राप्त राज्यों के नीचे दिये गए विकल्प में से सही का चयन कीजिये:

- (a) केवल 1, 2, 3 और 5 (b) केवल 1, 3 और 4
- (c) केवल 2, 5 और 6
- (d) 1, 2, 3, 4, 5 और 6
- 7. विभिन्न देशों में दो या दो से अधिक समवर्ती दिवालिया कार्यवाहियों के बीच समन्वय स्थापित करने हेतु मुख्य कार्यवाही किस अवधारणा द्वारा निर्धारित की जाती है?
 - (a) सेंटर ऑफ मेन इंटरेस्ट (COMI)
 - (b) सेंट्रल ऑफ वाइटल इंटरेस्ट (COVI)
 - (c) सेंटर फॉर सिविल सोसाइटी (CCS)
 - (d) सेंटर फॉर पॉलिसी रिसर्च (CPR)
- अंतर्राष्ट्रीय व्यापार कानून पर संयुक्त राष्ट्र आयोग (UNCITRAL) के संदर्भ में कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) यह अंतर्राष्ट्रीय व्यापार कानून के क्षेत्र में संयुक्त राष्ट्र प्रणाली का मुख्य कानूनी निकाय है।
 - (b) इसकी स्थापना वर्ष 1966 में की गई थी।
 - (c) भारत उन आठ देशों में से एक है, जो 'UNCITRAL' की स्थापना से ही उसके सदस्य हैं।
 - (d) UNCITRAL मॉडल कानून को 109 देशों द्वारा अपनाया गया है।
- 9. हाल ही में चर्चा में रहा 'ग्लोबल गेटवे' किस संस्था की पहल है?
 - (a) यूरोपीय आयोग
 - (b) विश्व बैंक समूह
 - (c) विश्व स्वास्थ्य संगठन
 - (d) ब्रिक्स
- ब्लू डॉट नेटवर्क (BDN) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस पहल की शुरुआत वर्ष 2019 में की गई।
 - 2. इस पहल के अंतर्गत अमेरिका, जापान, भारत तथा ऑस्ट्रेलिया शामिल हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 11. मध्य एशियाई देशों के साथ सहयोग को बढ़ावा देने के लिये भारत द्वारा "फोर सी" (4 C's) दृष्टिकोण प्रस्तुत किया गया; ये "4 C's" निम्नलिखित में से किसको संदर्भित करते हैं?
 - (a) कॉमन, कैपेसिटी डेवलपमेंट, कंजर्वेशन एंड कॉन्टेक्ट्स
 - (b) कॉमर्स, कैपेसिटी डेवलपमेंट, कनेक्टिविटी एंड कॉन्टेक्टस
 - (c) कैप्चर, कार्बन, कनेक्टिविटी एंड कंट्रोल
 - (d) कॉमर्स, कैपिलरी, कनेक्टिविटी एंड कॉन्ट्रैक्ट

- 6. Consider the following states:
 - 1. Himachal Pradesh
- 2. Madhya Pradesh
- 3. Manipur
- 4. Tripura
- 5. Uttar Pradesh
- 6. Bihar

Out of the above, select the correct option from the given below for the special category status (SCS) states:

- (a) 1, 2, 3, and 5 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 2, 5 and 6 only
- (d) 1, 2, 3, 4, 5 and 6
- 7. What concept determines the main proceeding of action to coordinate between two or more concurrent insolvency proceedings in different countries?
 - (a) Centre of Main Interest (COMI)
 - (b) Central of Vital Interest (COVI)
 - (c) Centre for Civil Society (CCS)
 - (d) Centre for Policy Research (CPR)
- 8. Which statement is **not** correct with reference to the United Nations Commission on International Trade Law (UNCITRAL)?
 - (a) It is the core legal body of the United Nations system in the field of international trade law.
 - (b) It was established in 1966.
 - (c) India is one of the eight countries that has been a member of UNCITRAL from its inception.
 - (d) The UNCITRAL Model Law has been adopted by 109 countries.
- 9. The 'Global Gateway', which was in discussion recently, is the initiative of which organization?
 - (a) European Commission
 - (b) World Bank Group
 - (c) World Health Organization
 - (d) BRICS
- 10. With reference to Blue Dot Network (BDN), consider the following statements:
 - 1. This initiative was started in the year 2019.
 - 2. The US, Japan, India and Australia are included under this initiative.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 11. "4 C's" approaches introduced by India to promote cooperation with Central Asian countries; These "4 C's" refer to which of the following?
 - (a) Common, Capacity Development, Conservation and Contacts
 - (b) Commerce, Capacity Development, Connectivity and Contacts
 - (c) Capture, Carbon, Connectivity and Control
 - (d) Commerce, Capillary, Connectivity and Contract

मैगज़ीन टेस्ट 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 12. हाल ही में समाचारों में रहा 'संकल्प 2593 (Resolution 2593)' किस घटनाक्रम से संबंधित था?
 - (a) अफगानिस्तान में शांति स्थापना
 - (b) डोकलाम विवाद
 - (c) ओमिक्रॉन वेरिएंट्स ऑफ कंसर्न
 - (d) नेबरहुड फर्स्ट पॉलिसी
- 13. भारत-मध्य एशिया वार्ता के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह भारत और मध्य एशियाई देशों के बीच एक मंत्रिस्तरीय वार्ता तंत्र है।
 - 2. इस वार्ता में भाग लेने वाले सभी देश शंघाई सहयोग संगठन (SCO) के सदस्य हैं।
 - 3. इस वार्ता में मध्य एशिया के पाँच स्वतंत्र राज्य शामिल हैं।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 14. निम्नलिखित में से काला सागर के सीमावर्ती देशों में शामिल है:
 - 1. रूस
- 2. युक्रेन
- 3. जॉर्जिया
- 4. तुर्की
- 5. बुल्गारिया
- 6. रोमानिया

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल 1, 3, 4 और 6 (b) केवल 2, 3, 5 और 6
- (c) केवल 1, 3, 4 और 5 (d) 1, 2, 3, 4, 5 और 6
- 15. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. बुल्गारिया की राजधानी मिन्स्क (Minsk) है।
 - मिन्स्क-I समझौता यूक्रेन और रूसी अलगाववादियों के बीच हुआ था।
 - 3. वर्ष 2015 में फ्राँस और भारत की मध्यस्थता के तहत 'मिन्स्क II ' शांति समझौते पर हस्ताक्षर किये गए।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) 1, 2 और 3
- 16. पार्कर सोलर प्रोब मिशन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह मिशन नासा के लिविंग विद ए स्टार (Living With a Star) कार्यक्रम का हिस्सा है।
 - नासा ने पार्कर सोलर प्रोब का नाम प्रख्यात खगोल भौतिकीविद् पीटर पार्कर के सम्मान में रखा है।
 - इस मिशन के उद्देश्यों में सूर्य की सबसे बाहरी परत 'कोरोना' (Corona) और सौर तूफान/पवन का अध्ययन करना शामिल है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 12. 'Resolution 2593', which was in the news recently, was related to which event?
 - (a) Peacekeeping in Afghanistan
 - (b) Doklam Dispute
 - (c) Omicron Variants of Concern
 - (d) Neighborhood First Policy
- 13. With reference to the India-Central Asia Dialogue, consider the following statements:
 - 1. It is a ministerial-level dialogue mechanism between India and Central Asian countries.
 - 2. All the participating countries in this dialogue are members of the Shanghai Cooperation Organization (SCO).
 - 3. Five independent states of Central Asia are involved in this dialogue.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 14. Which of the following includes the countries bordering the Black Sea:
 - 1. Russia
- 2. Ukraine
- 3. Georgia
- 4. Turkey
- 5. Bulgaria
- 6. Romania

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 3, 4 and 6 only
- (b) 2, 3, 5 and 6 only
- (c) 1, 3, 4 and 5 only
- (d) 1, 2, 3, 4, 5 and 6
- 15. Consider the following statements:
 - 1. The capital of Bulgaria is Minsk.
 - The Minsk-I agreement was signed between Ukraine and Russian separatists.
 - 3. In 2015, the 'Minsk-II' peace agreement was signed under the mediation of France and India.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 16. With reference to Parker Solar Probe Mission, consider the following statements:
 - 1. The mission is part of NASA's Living With a Star program.
 - NASA has named Parker Solar Probe in honor of eminent astrophysicist Peter Parker.
 - The objectives of this mission include studying the outermost layer of the Sun's 'Corona' and solar storms/winds.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 3 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

The Vision

सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

17. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(नेविगेशन प्रणाली) (संबंधित देश)

- 1. जीपीएस अमेरिका
- 2. ग्लोनास जापान
- 3. बाइडू चीन
- 4. गैलीलियो यरोपीय संघ
- 5. नाविक भारत

उपर्युक्त में से कौन-से युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल 2 और 5
- (b) केवल 4 और 5
- (c) केवल 1, 2 और 3
- (d) केवल 1,3,4 और 5
- 18. फेशियल रिकॉग्निशन टेक्नोलॉजी के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह एक बायोमेट्रिक तकनीक है जो किसी व्यक्ति की पहचान और उनके बीच अंतर करने के लिये चेहरे की विशिष्ट विशेषताओं का उपयोग करती है।
 - वर्ष 2022 से यात्री देश के दस हवाई अड्डों पर अपने बोर्डिंग पास के रूप में 'फेस स्कैन' (Face Scan) का उपयोग किया जा रहा है।
 - इस तकनीक को उड़े देश का आम नागरिक (उड़ान)
 योजना के हिस्से के रूप में लागू किया जायेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 19. 'डिजी यात्रा (Digi Yatra) नीति' किसके अधीन स्थापित की गई है?
 - (a) भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण
 - (b) भारतीय राष्टीय राजमार्ग प्राधिकरण
 - (c) सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
 - (d) नागर विमानन मंत्रालय
- 20. 'जैविक विविधता (संशोधन) विधेयक, 2021' के प्रस्तावित प्रावधानों के संदर्भ में, निम्निलिखत कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह विधेयक 'जैविक विविधता अधिनियम, 2005' में कुछ नियमों को कठोर करता है।
 - 2. यह अनुसंधान (पेटेंट) प्रक्रिया को आसान बनाता है।
 - 3. यह 'भारतीय चिकित्सा प्रणाली' को बढावा देगा।
 - यह जैविक विविधता में अनुसंधान में विदेशी निवेश की भी अनुमति देता है।
 - 5. इसमें विदेशी निवेश, जैविविविधता अनुसंधान में शामिल भारतीय कंपनियों के माध्यम से करना आवश्यक नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 5
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 3
- (d) केवल 1, 2, 3 और 4

17. Consider the following pairs:

(Navigation System) (Related Countries)

- 1. GPS America
- 2. GLONASS Japan
- 3. BeiDou China
- 4. Galileo European Union
- 5. NavIC India

Which of the above pairs are correctly matched?

- (a) 2 and 5 only
- (b) 4 and 5 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1, 3, 4 and 5 only
- 18. With reference to Facial Recognition Technology, consider the following statements:
 - It is a biometric technology that uses distinctive features of the face to identify and distinguish an individual.
 - 2. From the year 2022, passengers are using 'Face Scan' as their boarding pass at ten airports in the country.
 - 3. This technology will be implemented as part of the Ude Desh Ka Aam Nagrik (UDAN) scheme.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 19. 'Digi Yatra Policy' has been established under whom?
 - (a) Inland Waterways Authority of India
 - (b) National Highways Authority of India
 - (c) Ministry of Road Transport and Highways
 - (d) Ministry of Civil Aviation
- 20. With reference to the proposed provisions of the 'Biological Diversity (Amendment) Bill, 2021', consider the following statements:
 - 1. This bill tightens some rules in the 'Biological Diversity Act, 2005'.
 - 2. It eases the research (Patent) process.
 - 3. It will give a boost to the 'Indian Systems of Medicine'.
 - 4. It also allows foreign investment in research into biological diversity.
 - 5. In this, it is not necessary for foreign investment to be made through Indian companies involved in biodiversity research.

Which of the above statement(s) is/are **not** correct?

- (a) 1 and 5 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4 only

641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 21. पारिस्थितिक-संवेदनशील जोन (ESZ) वह होता है, जिसमें:
 - (a) संरक्षित क्षेत्रों, राष्ट्रीय उद्यानों और वन्यजीव अभयारण्यों के आसपास 10 किमी. के भीतर का क्षेत्र शामिल है।
 - (b) आर्द्र भूमि के आसपास 20 किमी. के भीतर का क्षेत्र शामिल है।
 - (c) दो निदयों के बीच का क्षेत्र शामिल है।
 - (d) दो हॉटस्पॉट और एक पशु गलियारा शामिल है।
- 22. पश्चिमी घाट के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. पश्चिमी घाट में आठ राज्यों के क्षेत्र शामिल हैं।
 - 2. पश्चिमी घाट के संरक्षण हेतु माधव गाडगिल और कस्त्रीरंगन समिति का गठन किया गया था।
 - कस्तूरीरंगन सिमित ने पश्चिमी घाट के कुल क्षेत्रफल के 50 प्रतिशत को इको-सेंसिटिव ज्ञोन (ESZ) घोषित करने का प्रस्ताव दिया है।
 - 4. इस क्षेत्र की सभी राज्य सरकारों ने कस्तूरीरंगन सिमिति की रिपोर्ट का समर्थन किया है।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 3 और 4
- (c) केवल 2
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 23. ग्रेट इंडियन बस्टर्ड (GIB) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - (1) यह राजस्थान का राज्य पक्षी है।
 - (2) जोधपुर स्थित डेजर्ट नेशनल पार्क में इस प्रजाति हेतु एक संरक्षण प्रजनन सुविधा स्थापित की गई है।
 - (3) इस प्रजाति को IUCN की रेड लिस्ट में अति संकटग्रस्त श्रेणी में रखा गया है।
 - (4) इस प्रजाति को वन्यजीव संरक्षण अधिनियम, 1972 की अनुसूची 2 के अंतर्गत संरक्षण प्रदान किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 और 4
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 4
- (d) केवल 1 और 2
- 24. भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण (IWAI) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - IWAI पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय के अधीन एक सांविधिक निकाय है।
 - IWAI का मुख्यालय प्रयागराज (उत्तर प्रदेश) में स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 21. Eco-Sensitive Zone (ESZ) is one in which:
 - (a) includes an area within 10 km. around protected areas, national parks and wildlife sanctuaries.
 - (b) covers an area within 20 km. around the wetlands.
 - (c) the area between two rivers is included.
 - (d) includes two hotspots and an animal corridor.
- 22. With reference to the Western Ghats, consider the following statements:
 - 1. The Western Ghats comprises the territories of eight states.
 - Madhav Gadgil and Kasturirangan Committee was formed for the protection of Western Ghats.
 - The Kasturirangan committee has proposed to declare 50 percent of the total area of the Western Ghats as Eco-Sensitive Zone (ESZ).
 - 4. All the state governments of this region have endorsed the report of the Kasturirangan Committee.

Which of the above statement(s) is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 23. With reference to the Great Indian Bustard (GIB), consider the following statements:
 - 1. It is the state bird of Rajasthan.
 - A conservation breeding facility for this species has been established in the Desert National Park in Jodhpur.
 - 3. This species is listed as critically endangered in the IUCN Red List.
 - 4. This species is protected under Schedule 2 of the Wildlife Protection Act, 1972.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 2 and 4 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 4 only
- (d) 1 and 2 only
- 24. With reference to the Inland Waterways Authority of India (IWAI), consider the following statements:
 - IWAI is a statutory body under the Ministry of Ports, Shipping and Waterways.
 - 2. The headquarter of IWAI is situated in Prayagraj (Uttar Pradesh).

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

6



सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 25. अंतर्देशीय जलमार्ग प्रणाली के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - राष्ट्रीय जलमार्ग अधिनियम, 2016 के तहत देश के 111 जलमार्गों को राष्ट्रीय जलमार्ग के रूप में चिह्नित किया गया है।
 - 2. सिदया-धुबरी जलमार्ग को भारत में राष्ट्रीय जलमार्ग संख्या-1 का दर्जा दिया गया है।
 - वर्तमान में राष्ट्रीय जलमार्ग संख्या-1 भारत का सबसे लंबा राष्ट्रीय जलमार्ग है।

- (a) केवल 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 26. 'सिमट फॉर डेमोक्नेसी' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - वर्ष 2021 में संयुक्त राज्य अमेरिका द्वारा 'सिमट फॉर डेमोक्रेसी' का आयोजन किया गया।
 - 2. इस सिमट में अमेरिकी राष्ट्रपति ने 'प्रेसिडेंशियल इनिशिएटिव फॉर डेमोक्रेटिक रिन्यूअल' की स्थापना संबंधी घोषणा की।
 - 3. लोकतंत्र को मज़बूत करने और निरंकुशता का सामना करने के लिये इस पहल की शुरुआत की गई।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 27. 'सिमट फॉर डेमोक्रेसी' निम्नलिखित में से कौन-से थीम (Themes) पर आधारित है?
 - 1. निरंकुशतावाद से बचाव
 - 2. भ्रष्टाचार से लडना
 - 3. मानवाधिकारों के प्रति सम्मान बढाना
 - 4. संघीय ढाँचे को समाप्त करना
 - 5. लोक सेवाओं में पारदर्शिता बढ़ाना

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल 1, 3 और 4
- (b) केवल 2, 3 और 5
- (c) केवल 1.2 और 3
- (d) 1, 2, 3, 4 और 5
- 28. हरित हाइड्रोजन माइक्रोग्रिड परियोजना के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस अनूठी परियोजना के प्रारूप को भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (BHEL) द्वारा तैयार किया गया है।
 - देश की पहली ग्रीन हाइड्रोजन माइक्रोग्रिड पिरयोजना की शुरुआत तेलंगाना के यदाद्री संयंत्र में की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 25. With reference to the inland waterways system, consider the following statements:
 - Under the National Waterways Act, 2016, 111
 waterways of the country have been identified
 as National Waterways.
 - 2. The Sadiya-Dhubri waterway has been given the status of National Waterway No-1 in India.
 - 3. At present, National Waterway No-1 is the longest national waterway in India.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 26. With reference to 'Summit for Democracy', consider the following statements:
 - 1. The 'Summit for Democracy' was organized by the United States of America in the year 2021.
 - 2. In this summit, the US President announced the establishment of the 'Presidential Initiative for Democratic Renewal'.
 - 3. This initiative was started to strengthening democracy and counter autocracy.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 27. 'Summit for Democracy' is based on which of the following themes?
 - 1. Defending Against Authoritarianism
 - 2. Fighting Corruption
 - 3. Promoting Respect for Human Rights
 - 4. Dismantling the Federal Structure
 - 5. Increase transparency in Public Services

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 3 and 4 only
- (b) 2, 3 and 5 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5
- 28. With reference to the Green Hydrogen Microgrid Project, consider the following statements:
- 1. This unique project has been designed by Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL).
- The country's first green hydrogen microgrid project has been commissioned at the Yadadri plant in Telangana.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

The Vision

सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 29. राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (NIPER) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - NIPER फार्मास्यूटिकल साइंस में पहला राष्ट्रीय स्तर का संस्थान है, जो मोहाली में स्थित है।
 - 2. यह संस्थान NIPER अधिनियम, 1998 के प्रावधानों के तहत स्थापित किया गया है।
 - 3. NIPER को 'राष्ट्रीय महत्त्व का संस्थान' घोषित किया गया है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 30. हाल ही में चर्चा में रहा 'FL-2027' है:
 - (a) एक नया कोविड टीका
 - (b) आलू की एक किस्म
 - (c) नासा का नया उपग्रह
 - (d) एक नया मानव रोबोट
- 31. पौधा किस्म और कृषक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 2001 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - पौधों की किस्मों, कृषकों व पादप प्रजनकों के अधिकारों की रक्षा तथा पौधों की नई किस्मों के विकास के लिये इस अधिनियम को भारत सरकार द्वारा लागू किया गया।
 - 2. पौधा किस्म और कृषक अधिकार संरक्षण प्राधिकरण (PPVFRA) नोएडा में स्थापित किया गया है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 32. विशेष क्रेडिट लिंक्ड कैपिटल सब्सिडी योजना (SCLCSS) किस मंत्रालय द्वारा शुरू की गई?
 - (a) वित्त मंत्रालय
 - (b) वस्त्र मंत्रालय
 - (c) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
 - (d) श्रम एवं रोजगार मंत्रालय
- 33. मिशन कोकिंग कोल (MCC) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - खान मंत्रालय द्वारा घरेलू कोकिंग कोल के उत्पादन और उपयोग को बढ़ावा देने हेतु एक रोड मैप विकसित करने के लिये इस मिशन की स्थापना की गई।
 - घरेलू कोिकंग कोल न्यून राख वाला कोयला है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1, न ही 2

- 29. With reference to the National Institute of Pharmaceutical Education and Research (NIPER), consider the following statements:
 - NIPER is the first national level institute in pharmaceutical science, which situated in Mohali.
 - 2. This institute has been established under the provisions of NIPER Act, 1998.
 - 3. NIPER has been declared as an 'Institute of National Importance'.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 30. 'FL-2027' which is in the news recently is:
 - (a) A New Covid Vaccine
 - (b) A Variety of Potato
 - (c) NASA's new satellite
 - (d) A New Human Robot
- 31. With reference to the Protection of Plant Varieties and Farmers Rights Act, 2001, consider the following statements:
 - This act was implemented by the Government of India for the protection of plant varieties, the rights of farmers and plant breeders and for the development of new varieties of plants.
 - Protection of Plant Varieties and Farmers' Rights Authority (PPVFRA) has been established in Noida.

Which of the above statement(s) is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 32. Special Credit Linked Capital Subsidy Scheme (SCLCSS) was launched by which ministry?
 - (a) Ministry of Finance
 - (b) Ministry of Textiles
 - (c) Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises
 - (d) Ministry of Labour and Employment
- 33. With reference to Mission Coking Coal (MCC), consider the following statements:
 - 1. This mission was set up by the Ministry of Mines to develop a road map to promote the production and use of domestic coking coal.
 - 2. Domestic coking coal is low ash coal.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

ई-मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com फेसबुक: https://www.facebook.com/drishtithevisionfoundation

- 34. सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (CBDC) के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) CBDC फिएट करेंसी (Fiat Currency) का एक डिजिटल रूप है।
 - (b) CBDC में लेन-देन के लिये ब्लॉकचेन प्रौद्योगिकी द्वारा समर्थित वॉलेट का उपयोग किया जा सकता है।
 - (c) फिएट मनी (Fiat Money) सरकार द्वारा जारी मुद्रा है, जो सोने जैसी कमोडिटी द्वारा समर्थित है।
 - (d) CBDC केंद्रीय बैंक द्वारा जारी डिजिटल रूप में एक कानूनी निविदा है।
- 35. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. 'पीएम मित्र' पार्क को सार्वजनिक निजी भागीदारी (PPP) मोड में एक विशेष प्रयोजन वाहन (SPV) के ज़रिये विकसित किया जाएगा, जिसका स्वामित्व केवल राज्य सरकार के पास होगा।
 - 2. भारत सरकार ने वर्ष 2027-28 तक सात 'पीएम मित्र' पार्कों की स्थापना को मंजुरी प्रदान की है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 36. एल्गो ट्रेडिंग (Algo Trading) का अभिप्राय है:
 - (a) यह उन्नत 'गणितीय मॉडल' के उपयोग से तीव्र गति से उत्पन्न संदेशों को संदर्भित करता है, जिसमें व्यापार का स्वचालित निष्पादन शामिल होता है।
 - (b) यह उन्नत 'संप्रेषण मॉडल' के उपयोग से निम्न गति से उत्पन्न संदेशों को संदर्भित करता है, जिसमें व्यापार का धीमा निष्पादन शामिल होता है।
 - (c) यह उन्नत 'गतिकीय मॉडल' के उपयोग से तीव्र गति से उत्पन्न संदेशों को संदर्भित करता है, जिसमें व्यापार का निष्पादन शून्य होता है।
 - (d) यह उन्नत 'लॉजिस्टिक मॉडल' के उपयोग से निम्न गति से उत्पन्न संदेशों को संदर्भित करता है. जिसमें व्यापार का निष्पादन अधिक होता है।
- 37. हाल ही में चीन ने पाकिस्तान को पहला टाइप 054A/P फ्रिगेट (युद्धपोत) सौंपा। इस युद्धपोत को क्या नाम दिया गया है?
 - (a) पीएनएस गाज़ी
- (b) पीएनएस तुगरिल
- (c) युआन क्लास
- (d) आईएनएस अरिघाट
- 38. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(अवस्थित/देश) (बंदरगाह) ओमान 1. डुकम इंडोनेशिया ? सर्बांग 3. हंबनटोटा चीन

उपर्युक्त में से कौन-से युग्म सही सुमेलित है?

(a) केवल 2 और 4

4 ग्वादर

(b) केवल 1 और 3

पाकिस्तान

- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

- 34. Which one of the following statements is **not** correct with reference to Central Bank Digital Currency (CBDC)?
 - (a) CBDC is a digital form of fiat currency.
 - (b) Wallets backed by blockchain technology can be used to transact in CBDC.
 - (c) Fiat money is a government issued currency backed by a commodity such as gold.
 - (d) CBDC is the legal tender issued by a central bank in a digital form.
- 35. Consider the following statements:
 - 1. The 'PM MITRA' park will be developed in Public Private Partnership (PPP) mode through a Special Purpose Vehicle (SPV), which will be owned only by the state government.
 - 2. The Government of India has approved the establishment of seven 'PM MITRA' parks by the year 2027-28.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 36. Algo Trading means:
 - (a) It refers to orders generated at superfast speed by the use of advanced 'mathematical models', that involve the automated execution of trade.
 - (b) It refers to orders generated at low speed using advanced 'communication models', which involve slow execution of trades.
 - (c) It refers to orders generated at a rapid pace using the advanced 'dynamic model', with zero trade execution.
 - (d) It refers to orders generated at a lower speed using an advanced 'logistic model', with higher trade execution.
- 37. Recently China handed over the first Type 054A/P frigate (warship) to Pakistan. What is the name given to this warship?
 - (a) PNS Ghazi
- (b) PNS Tughril
- (c) Yuan class
- (d) INS Arighat
- 38. Consider the following pairs:

(Port) (Located/Country) 1. Dugm Oman Indonesia 2. Sabang 3. Hambantota China 4. Gwadar Pakistan Which of the above pairs are correctly matched?

- (a) 2 and 4 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 39. भूटान के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत के प्रधानमंत्री को भूटान के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार, 'ऑर्डर ऑफ द ड्रक ग्यालपो' से सम्मानित किया गया है।
 - 2. इस पुरस्कार को 'नगदग पेल जी खोरलो' के नाम से भी जाना जाता है।
 - 3. यह पुरस्कार रॉयल भूटान आर्मी में योगदान देने हेतु दिया जाता है।
 - 4. 'द ऑर्डर ऑफ द ड्रक ग्यालपो' की स्थापना 21 नवंबर, 2010 को की गई थी।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 40. G20 'ट्रोइका' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. 'ट्रोइका' G20 के भीतर एक समूह को संदर्भित करता है।
 - 2. वर्तमान में G20 'ट्रोइका' में इंडोनेशिया, श्रीलंका और भारत शामिल हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 41. 'रमना काली मंदिर' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह मंदिर बांग्लादेश में स्थित है।
 - 2. यह मंदिर देवी काली को समर्पित है।
 - 3. वर्ष 1971 में ऑपरेशन सर्चलाइट के दौरान पाकिस्तानी सेना द्वारा इस मंदिर को नष्ट कर दिया गया था।
 - 4. पुनर्निर्मित रमना मंदिर का उद्घाटन भारत के प्रधानमंत्री द्वारा किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1,3 और 4
- (c) केवल 1,2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 42. हाल ही में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत सरकार और किस देश के बीच 'पारस्परिक कानूनी सहायता संधि (MLAT)' को मंजूरी दी है?
 - (a) श्रीलंका
- (b) पाकिस्तान
- (c) इंग्लैंड
- (d) पोलैंड
- 43. हाल ही में किस कंपनी/संस्था ने 'भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन' (ISRO) को अब तक का सबसे भारी 'सेमी-क्रायोजेनिक प्रोपेलेंट टैंक' (SC120-LOX) प्रदान किया है?
 - (a) हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL)
 - (b) भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (BHEL)
 - (c) भारतीय अंतरिक्ष भौतिकी केंद्र (ICSP)
 - (d) विक्रम साराभाई अंतरिक्ष केंद्र (VSSC)

- 39. With reference to the highest civilian award of Bhutan, consider the following statements:
 - The Prime Minister of India has been awarded the 'Order of the Druk Gyalpo', the highest civilian award of Bhutan.
 - This award is also known as 'Ngadag Pel gi Khorlo'.
 - 3. This award is given for contribution to the Royal Bhutan Army.
 - 4. The 'Order of the Druk Gyalpo' was established on November 21, 2010.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 40. With reference to G20 'Troika', consider the following statements:
 - 1. 'Troika' refers to the grouping within the G20.
 - 2. In the present, G20 'Troika' includes Indonesia, Sri Lanka and India.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 41. With reference to 'Ramana Kali Mandir', consider the following statements:
 - 1. This temple is situated in Bangladesh.
 - 2. This temple is dedicated to Goddess Kali.
 - 3. This temple was destroyed by the Pakistani Army during Operation Searchlight in the year 1971.
 - 4. The renovated Ramana Temple was inaugurated by the Prime Minister of India.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 42. Recently the Union Cabinet has approved the 'Mutual Legal Assistance Treaty (MLAT)' between the Government of India and which country?
 - (a) Sri Lanka
- (b) Pakistan
- (c) England
- (d) Poland
- 43. Which company/institution has provided the heaviest 'Semi-Cryogenic Propellant Tank' (SC120-LOX) to 'Indian Space Research Organization' (ISRO), recently?
 - (a) Hindustan Aeronautics Limited (HAL)
 - (b) Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL)
 - (c) Indian Center for Space Physics (ICSP)
 - (d) Vikram Sarabhai Space Center (VSSC)

सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

ई-मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com फेसबुक: https://www.facebook.com/drishtithevisionfoundation

- 44. 'इंडियन डिजर्ट कैट' के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही **नहीं** है?
 - (a) इसे एशियाटिक वाइल्ड कैट या एशियन स्टेपी वाइल्ड कैट के नाम से भी जाना जाता है।
 - (b) 'पेंच टाइगर रिजर्व' में पहली बार एक 'इंडियन डिजर्ट कैट' को देखा गया।
 - (c) इस प्रजाति को IUCN की रेड लिस्ट में संकट मुक्त श्रेणी में रखा गया है।
 - (d) इस कैट की प्रजाति पश्चिमी भारत के शुष्क और अर्द्ध-शुष्क क्षेत्रों में पाई जाती है।
- 45. हाल ही में समाचारों में रहा शब्द 'काइहाइत्स्युका सचिकारुम (Kyhytysuka Sachicarum)' जो संदर्भित करता है:
 - (a) एक प्रकार के डायनासोर का जीवाश्म
 - (b) एक नए समुद्री सरीसृप
 - (c) चावल की एक नई किस्म
 - (d) एक संक्रामक रोग
- 46. प्रोजेक्ट री-हैब (RE-HAB) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह मानव-हाथी संघर्ष को कम करने के लिये 'मधुमक्खी-बाड़' बनाने की एक अनूठी परियोजना है।
 - यह परियोजना खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय की एक पहल है।
 - 3. यह खादी और ग्रामोद्योग आयोग (KVIC) के राष्ट्रीय शहद मिशन का एक उप-मिशन है।

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1
- (d) 1, 2 और 3
- 47. ओमिक्रॉन (Omicron) वायरस के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह वायरस सर्वप्रथम दक्षिण अमेरिका में पाया गया था।
 - 2. विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) ने कोविड-19 के B.1.1.529 स्ट्रेन को 'वैरिएंटस ऑफ कंसर्न' (VOC) के रूप में पहचान की।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 48. 'इमेजिंग एक्स-रे पोलारिमेट्री एक्सप्लोरर' (IXPE) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - IXPE वेधशाला नासा और फ्राँस की अंतरिक्ष एजेंसी का संयुक्त प्रयास है।
 - 2. यह मिशन सूर्य की सबसे बाहरी परत 'कोरोना' (Corona) के अध्ययन हेतु शुरू किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 44. Which one of the following statements is **not** correct with reference to the 'Indian Desert Cat'?
 - (a) It is also known as Asiatic wildcat or Asian steppe wildcat.
 - (b) An 'Indian Desert Cat' sighted for the first time in 'Pench Tiger Reserve'.
 - (c) This species is listed as Least Concern on the IUCN Red List.
 - (d) This cat's species is found in the arid and semiarid regions of western India.
- 45. The term 'Kyhytysuka Sachicarum', which has been in the news recently, refers to:
 - (a) fossil of a kind of dinosaurs
 - (b) a new marine reptile
 - (c) a new variety of rice
 - (d) an infectious disease
- 46. With reference to Project RE-HAB, consider the following statements:
 - 1. It is a unique project of creating 'Bee-fences', to mitigate human–elephant conflict.
 - 2. The project is an initiative of the Ministry of Food Processing Industries.
 - It is a sub-mission of the National Honey Mission of Khadi and Village Industries Commission (KVIC).

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 only
- (d) 1, 2 and 3
- 47. With reference to the Omicron virus, consider the following statements:
 - 1. This virus was first found in South America.
 - 2. The World Health Organization (WHO) has identified the B.1.1.529 strain of COVID-19 as a 'Variant of Concern' (VOC).

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 48. With reference to 'Imaging X-ray Polarimetry Explorer' (IXPE), consider the following statements:
 - The IXPE observatory is a joint effort of NASA and the French Space Agency.
 - 2. This mission has been started to study the outermost layer of the Sun's 'Corona'.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

11



सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दरभाष: 8750187501, 011-47532596

दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 49. 'लेजर कम्युनिकेशंस रिले डिमॉन्स्ट्रेशन' (LCRD) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह नई संचार प्रणाली इसरो (ISRO) द्वारा शुरू की गई है।
 - 2. यह नासा (NASA) की एकमात्र लेजर संचार प्रणाली है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 50. पोचमपल्ली के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही **नहीं** है?
 - (a) संयुक्त राष्ट्र विश्व पर्यटन संगठन (UNWTO) ने इसे सर्वश्रेष्ठ पर्यटन गाँवों में से एक के रूप में चुना है।
 - (b) पोचमपल्ली, आंध्र प्रदेश के चित्तूर ज़िले का एक कस्बा है।
 - (c) आचार्य विनोबा भावे द्वारा यहाँ से भूदान आंदोलन की शुरुआत की गई थी।
 - (d) पोचमपल्ली की इकत (Ikat) शैली को वर्ष 2004 में एक भौगोलिक संकेतक (GI Tag) के रूप में दर्ज किया गया है।
- 51. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. 15 नवंबर को 'जनजातीय गौरव दिवस' के रूप में घोषित किया गया है।
 - 2. 15 नवंबर को बिरसा मुंडा की जयंती मनाई जाती है।
 - 3. 15 नवंबर को झारखंड स्थापना दिवस मनाया जाता है।
 - 4. 15 नवंबर को बिरसा मुंडा की मृत्यु हो गई थी।
 उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 1 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 52. एक ही मंच पर नदी नेविगेशन और बुनियादी ढाँचे की जानकारी संकलित करने के लिये किस पोर्टल की शुरुआत की गई है?
 - (a) जल
- (b) पानी
- (c) वाटर
- (d) नदी
- 53. जीरो बजट प्राकृतिक खेती का विकास निम्न में से किसके द्वारा किया गया?
 - (a) एम.एस. स्वामीनाथन
- (b) वर्गीज कुरियन
- (c) सुभाष पालेकर
- (d) नॉर्मन बोरलॉग
- 54. प्राकृतिक कृषि के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह रसायन मुक्त और पशुधन आधारित कृषि है।
 - 2. इसमें जीवामृत और बीजामृत का प्रयोग किया जाता है।
 - 3. यह गहन सिंचाई और गहरी जुताई पर निर्भर करता है।
 - कृषि जैवविविधता के संरक्षण को सुनिश्चित करता है।

- 49. With reference to the 'Laser Communications Relay Demonstration' (LCRD), consider the following statements:
 - 1. This new communication system has been launched by ISRO.
 - 2. It is NASA's only laser communication system.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 50. Which of the following statements is **not** correct with reference to Pochampally?
 - (a) It has been selected as one of the best tourism villages by the United Nations World Tourism Organization (UNWTO).
 - (b) Pochampally is a town in Chittoor district of Andhra Pradesh.
 - (c) The Bhoodan movement was started from here by Acharya Vinoba Bhave.
 - (d) The Ikat style of Pochampally has been recorded as a Geographical Indication (GI Tag) in 2004.
- 51. Consider the following statements:
 - 1. 15 November has been declared as 'Janjatiya Gaurav Divas':
 - 2. Birsa Munda's birth anniversary is celebrated on 15 November.
 - 3. Jharkhand Foundation Day is celebrated on 15 November.
 - 4. Birsa Munda died on 15 November.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 52. Which portal has been launched to compile river navigation and infrastructure information on a single platform?
 - (a) JAL
- (b) PANI
- (c) WATER
- (d) RIVER
- 53. Zero Budget Natural Farming was developed by which of the following?
 - (a) M.S. Swaminathan
- (b) Verghese Kurien
- (c) Subhash Palekar
- (d) Norman Borlaug

12

- 54. With reference to Natural Farming, consider the following statements:
 - 1. It is chemical free and livestock based agriculture.
 - 2. Jeevamrut and Beejamrut are used in this.
 - 3. It depends on intensive irrigation and deep tillage.
 - 4. Agriculture ensures the conservation of biodiversity.



मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- (a) 1, 2, 3 और 4
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) केवल 1, 2 और 4
- 55. राष्ट्रीय सतत कृषि मिशन के तहत 'मिशन ऑर्गेनिक वैल्यू चेन डेवलपमेंट' योजना निम्नलिखित में से किस प्रादेशिक क्षेत्र के लिये आरंभ की गई है?
 - (a) उत्तर-पश्चिमी क्षेत्र
 - (b) पर्वतीय क्षेत्र
 - (c) पठारी क्षेत्र
 - (d) उत्तर-पूर्वी क्षेत्र
- 56. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:
 - 1. भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण हैदराबाद
 - 2. भारतीय राष्ट्रीय महासागर सूचना सेवा केंद्र नोएडा उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 57. आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडलीय समिति ने 'ओ-स्मार्ट' योजना को कब तक के लिये जारी रखने की मंजुरी दी है?
 - (a) 2020
- (b) 2026
- (c) 2022
- (d) 2024
- 58. ओ-स्मार्ट में शामिल उप-योजना कौन-सी **नहीं** है?
 - (a) समुद्री अवलोकन नेटवर्क
 - (b) समुद्री जीव संसाधन और पारिस्थितिकी
 - (c) तटीय अनुसंधान
 - (d) राष्टीय ज्ञान नेटवर्क
- 59. विश्व असमानता रिपोर्ट-2022 निम्नलिखित में से किस संस्था ने जारी की है?
 - (a) वर्ल्ड इकॉनामिक फोरम
 - (b) वर्ल्ड इनिक्वेलिटी लैब
 - (c) यूनाइटेड नेशंस डेवलपमेंट प्रोग्राम
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 60. विश्व असमानता रिपोर्ट-2022 में भारत से संबंधित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. भारत अत्यधिक असमान देश है।
 - 2. भारत एक न्यून कार्बन उत्सर्जक देश है।
 - भारत में महिला श्रम आय का हिस्सा दुनिया में सबसे अधिक है।
 - 4. भारत में लागू की गई उदारीकरण नीतियों ने आय एवं धन असमानता में सर्वाधिक वृद्धि में योगदान दिया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) 1, 2, 3 और 4
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 1, 2 और 4

Which of the above statements are correct?

- (a) 1, 2, 3 and 4
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2 and 4 only
- 55. Under the National Mission on Sustainable Agriculture, 'Mission Organic Value Chain Development' scheme has been started for which of the following regional areas?
 - (a) North-Western region
 - (b) Hilly region
 - (c) Plateau region
 - (d) North-Eastern region
- 56. Consider the following pairs:
 - Inland Waterways Authority of India-Hyderabad
 - Indian National Centre for Ocean Information Services - Noida

Which of the above pairs is/are correctly matched?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 57. The Cabinet Committee on Economic Affairs has approved the continuation of the 'O-SMART' scheme for how long?
 - (a) 2020
- (b) 2026
- (c) 2022
- (d) 2024
- 58. Which sub-scheme is **not** included in O-SMART?
 - (a) Ocean Observation Network
 - (b) Marine Living Resources and Ecology
 - (c) Coastal Research
 - (d) National Knowledge Network
- 59. World Inequality Report-2022 has been released by which of the following organizations?
 - (a) World Economic Forum
 - (b) World Inequality Lab
 - (c) United Nations Development Programme
 - (d) None of the above
- 60. Consider the statements related to India in the World Inequality Report-2022:
 - 1. India is a highly unequal country.
 - 2. India is a low carbon emitting country.
 - 3. The share of female labour income in India is the highest in the world.
 - 4. The liberalization policies implemented in India have contributed to the most extreme increase in income and wealth inequality.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1, 2, 3 and 4
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 4 only

13



सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 61. वैश्विक पोषण रिपोर्ट, 2021 से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. भारत ने एनीमिया और चाइल्डहुड वेस्टिंग पर भारी प्रगति की है।
 - 2. भारत शीघ्र ही स्टंटिंग के लक्ष्य को प्राप्त कर लेगा।
 - 3. भारत चाइल्डहड ओवरवेट के लक्ष्य को प्राप्त करने वाला है।
 - 4. कोविड-19 महामारी वैश्विक पोषण लक्ष्यों को प्राप्त करने की दिशा में बाधक नहीं है।

- (a) 1, 2, 3 और 4
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 1, 2 और 3
- 62. वैश्विक पोषण लक्ष्य. 2025 से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. बाल निर्बलता/दुबलापन के मामलों को 5% से कम बनाए रखना।
 - 2. शिशु के जन्म के शुरुआती 6 महीनों में अनन्य स्तनपान की दर को कम-से-कम 50% तक बढ़ाना।
 - 3. 19-50 वर्ष की आय की महिलाओं में एनीमिया के मामलों में 50% की कमी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1 और 3
- 63. मलेरिया से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह प्लाज्मोडियम परजीवियों (Plasmodium Parasites) के कारण होने वाला मच्छर जनित रोग है।
 - 2. यह परजीवी संक्रमित मादा एनाफिलीज मच्छर के काटने से फैलता है।
 - 3. यह रोग मुख्य रूप में शीत कटिबंधीय और शीतोष्ण कटिबंधीय क्षेत्रों में पाया जाता है।
 - 4. वेक्टर नियंत्रण मलेरिया संचरण को रोकने और कम करने का मुख्य तरीका है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) 1, 2, 3 और 4
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) केवल 1, 2 और 4
- 64. मलेरिया के सर्वाधिक मामले और उससे होने वाली मौतें निम्नलिखित में से किस क्षेत्र से संबंधित हैं?
 - (a) उप-सहारा अफ्रीका
- (b) पश्चिमी यूरोप
- (c) दक्षिणी पूर्वी एशिया
- (d) दक्षिणी अमेरिका
- 65. भारत में मलेरिया उन्मूलन के लिये किये गए प्रयासों से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. वर्ष 2018 में विश्व स्वास्थ्य संगठन और आरबीएम पार्टनरशिप ने मलेरिया को समाप्त करने के लिये भारत समेत 11 देशों में "हाई बर्डेन टू हाई इम्पैक्ट" (HBHI) की शुरुआत की थी।

- 61. With reference to the Global Nutrition Report, 2021, consider the following statements:
 - 1. India has made huge progress on anemia and childhood wasting.
 - 2. India will soon achieve the target of stunting.
 - 3. India is about to achieve the goal of Childhood Overweight.
 - 4. The COVID-19 pandemic is not a deterrent in achieving the Global Nutrition Goals.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1, 2, 3 and 4
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3 only
- 62. With reference to the Global Nutrition Goal, 2025, consider the following statements:
 - 1. Maintaining less than 5% of cases of child infirmity/thinness.
 - 2. Increase the rate of exclusive breastfeeding in the first 6 months up to at least 50%.
 - 3. 50% reduction in anemia cases in women aged 19-50.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only
- 63. With reference to Malaria, consider the following statements:
 - 1. It is a mosquito-borne disease caused by Plasmodium parasites.
 - 2. This parasite is transmitted through the bite of an infected female Anopheles mosquito.
 - 3. This disease is mainly found in cold tropical and temperate regions.
 - 4. Vector control is the main method of preventing and reducing malaria transmission.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1, 2, 3 and 4
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2 and 4 only
- 64. In which of the following areas the highest number of malaria cases and deaths are found?
 - (a) Sub-Saharan Africa (b) Western Europe
 - (c) South East Asia
- (d) South America

14

- 65. With reference to the efforts made to eradicate malaria in India, consider the following statements:
 - 1. In the year 2018, the World Health Organization and the RBM Partnership started "High Burden to High Impact" (HBHI) in 11 countries including India to eliminate malaria.



सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

ई-मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com

- 2. जुलाई 2019 में भारत के चार राज्यों- पश्चिम बंगाल, झारखंड, छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश में 'हाई बर्डन टूहाई इम्पैक्ट' की शुरुआत की गई।
- 3. भारत सरकार द्वारा 'दीर्घकालनी कीटनाशक युक्त मच्छरदानियों' (एल.एल.आई.एन.) के वितरण द्वारा पूर्वोत्तर के सात राज्यों सहित छत्तीसगढ़, झारखंड, मध्य प्रदेश और ओडिशा जैसे राज्यों में मलेरिया के प्रसार में पर्याप्त कमी आई है।

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 1 और 2
- 66. दिव्यांग जन से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - संयुक्त राष्ट्र द्वारा 3 दिसंबर को 'विश्व दिव्यांगता दिवस' के रूप में चिह्नित किया गया है।
 - 2. दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के तहत विकलांगता के प्रकार 7 से बढ़ाकर 25 कर दिये गए हैं।
 - सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के तहत 'दिव्यांगजन सशक्तीकरण विभाग' द्वारा सुगम्य भारत अभियान कार्यान्वित किया जा रहा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1 और 3
- 67. पाइका विद्रोह, जो 1817 ई. में उड़ीसा में हुआ था, उसका नेतृत्व निम्नलिखित में से किसने किया था?
 - (a) जगबंधु विद्याधर
- (b) मुकुंद देव
- (c) बिरसा मुंडा
- (d) गोमधर कुँवर
- 68. यूनेस्को की 'मानवता की अमूर्त सांस्कृतिक विरासत' (ICH) की प्रतिनिधि सूची में 2021 में भारत के किस त्योहार को शामिल किया गया है?
 - (a) होली
- (b) दिवाली
- (c) दुर्गा पूजा
- (d) महाशिव रात्रि
- 69. 'सशस्त्र बल (विशेष शक्तियाँ) अधिनियम, 1958' या 'अफस्पा' से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - नगालैंड के मुख्यमंत्री ने इसे नगालैंड से समाप्त करने की मांग की है।
 - 2. यह मणिपुर के संपूर्ण भ-भाग पर लागृ है।
 - यह असम और नगालैंड के संपूर्ण क्षेत्र में लागू है।
 उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?
 - (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1 और 3
- 70. ग्रेटर टिपरालैंड से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. त्रिपुरा के आदिवासियों द्वारा पृथक राज्य की मांग।
 - इसमें त्रिपुरा के आदिवासी क्षेत्रों के साथ-साथ असम, मिजोरम और बांग्लादेश के त्रिपुरियों को भी शामिल करने की मांग की गई है।

- In July 2019, 'High Burden to High Impact' was launched in four states of India – West Bengal, Jharkhand, Chhattisgarh and Madhya Pradesh.
- The distribution of 'long lasting insecticidal nets (LLIN)' by the Government of India has significantly reduced the prevalence of malaria in seven North Eastern states including Chhattisgarh, Jharkhand, Madhya Pradesh and Odisha.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1 and 2 only
- 66. With reference to the Persons with Disabilities (Divyangjan), consider the following statements:
 - 1. December 3 has been marked as 'World Disability Day' by the United Nations.
 - 2. The types of disability have been increased from 7 to 25 under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016.
 - 3. The Accessible India Campaign is being implemented by the Department of Empowerment of Persons with Disabilities under the Ministry of Social Justice and Empowerment.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only
- 67. Who among the following led the Paika Rebellion, which took place in Orissa in 1817?
 - (a) Jagabandhu Vidyadhar (b) Mukunda Dev
 - (c) Birsa Munda
- (d) Gomdhar Kunwar
- 68. Which festival of India has been included in UNESCO's representative list of 'Intangible Cultural Heritage of Humanity' (ICH) in 2021?
 - (a) Holi
- (b) Diwali
- (c) Durga Puja
- (d) Mahashiv Ratri
- 69. With reference to the 'Armed Forces (Special Powers) Act, 1958' or 'AFSPA', consider the following statements:
 - 1. The Chief Minister of Nagaland has demanded an end to it from Nagaland.
 - 2. It is applicable to the entire territory of Manipur.
 - 3. It is applicable to the entire area of Assam and Nagaland.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only

- 70. With reference to Greater Tipraland, consider the following statements:
 - 1. Demand for a separate state by the tribals of Tripura.
 - 2. It has sought to include the tribal areas of Tripura as well as the Tripuris of Assam, Mizoram and Bangladesh.



- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 71. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के तहत संसद कानून बनाकर, ऐसे नियमों और शर्तों पर (जो वह ठीक समझे) संघ में नए राज्यों का प्रवेश या उनकी स्थापना कर सकती है?
 - (a) अनुच्छेद 1
- (b) अनुच्छेद 2
- (c) अनुच्छेद 3
- (d) अनुच्छेद 4
- 72. चार धाम परियोजना द्वारा निम्नलिखित में से किसे नहीं जोड़ना है?
 - (a) गंगोत्री
- (b) यमुनोत्री
- (c) केदारनाथ
- (d) वैष्णो देवी
- 73. आपदा प्रबंधन पर विश्व कांग्रेस (WCDM) निम्नलिखित में से किसकी एक पहल है, जो आपदा जोखिम प्रबंधन के विभिन्न चुनौतीपूर्ण मुद्दों पर चर्चा करने के लिये दुनिया भर के शोधकर्त्ताओं, नीति- निर्माताओं और चिकित्सकों को एक ही मंच पर लाने का कार्य करती है?
 - (a) डिजास्टर मैनेजमेंट इनिशिएटिव्स एंड कन्वर्जेंस सोसायटी
 - (b) नेशनल इंस्टिट्यूट ऑफ डिजास्टर मैनेजमेंट
 - (c) नेशनल डिजास्टर मैनेजमेंट ऑथारिटी
 - (d) ऑल इंडिया डिजास्टर मिटिगेशन इंस्टिट्यूट
- 74. निम्नलिखित में से कौन सुमेलित नहीं है?
 - (a) हरिकेन उत्तरी अटलांटिक महासागर
 - (b) टाइफून पश्चिमी प्रशांत एवं दक्षिण चीन सागर
 - (c) चक्रवात हिंद महासागर
 - (d) विली-विलीज दक्षिण अटलांटिक महासागर
- 75. हाल ही में द ग्रेट माउंटेन-सेमरू ज्वालामुखी में विस्फोट हुआ है। यह कहाँ स्थित है?
 - (a) थाईलैंड
- (b) जावा
- (c) जापान
- (d) फिलीपींस
- 76. चौधरी चरण सिंह से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इनके जन्मदिवस 23 दिसंबर को राष्ट्रीय किसान दिवस के रूप में मनाया जाता है।
 - उन्होंने भारत के प्रधानमंत्री पद के अलावा उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री का भी पद संभाला था।
 - उन्हें 'चैंपियन ऑफ इंडियाज़ पीजेंट्स' उपनाम दिया गया।
 - 4. उन्होंने भूमि व्यवस्था अधिनियम, 1960 को लाने में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाई।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) 1, 2, 3 और 4
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) केवल 1, 3 और 4

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 71. Under which Article of the Constitution of India, Parliament can by law, on such terms and conditions (as it thinks fit) admit or establish new states in the Union?
 - (a) Article 1
- (b) Article 2
- (c) Article 3
- (d) Article 4
- 72. Which of the following is not to be connected by the Char Dham project?
 - (a) Gangotri
- (b) Yamunotri
- (c) Kedarnath
- (d) Vaishno Devi
- 73. World Congress on Disaster Management (WCDM) is an initiative of which of the following, which brings together researchers, policy exporters and practitioners from across the world to discuss various challenging issues of disaster risk management?
 - (a) Disaster Management Initiatives and Convergence Society
 - (b) National Institute of Disaster Management
 - (c) National Disaster Management Authority
 - (d) All India Disaster Mitigation Institute
- 74. Which of the following is **not** correctly matched?
 - (a) Hurricane North Atlantic Ocean
 - (b) Typhoon West Pacific and South China Sea
 - (c) Cyclone Indian Ocean
 - (d) Willy-Willies South Atlantic Ocean
- 75. Recently The Great Mountain Semeru Volcano has erupted. Where is it located?
 - (a) Thailand
- (b) Java
- (c) Japan
- (d) Philippines
- 76. With reference to Chaudhary Charan Singh, consider the following statements:
 - His birthday 23rd December is celebrated as National Farmers Day.
 - Apart from the post of Prime Minister of India, he also held the post of Chief Minister of Uttar Pradesh.
 - 3. He was given the nickname 'Champion of India's Peasants'.
 - 4. He played an important role in bringing the Land Settlement Act, 1960.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1, 2, 3 and 4
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 3 and 4 only

641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

ई-मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com फेसबुक: https://www.facebook.com/drishtithevisionfoundation

- 77. 'मिराबल बहनें' जिनके सम्मान में 'अंतर्राष्ट्रीय महिला हिंसा उन्मूलन दिवस' मनाया जाता है, किस देश की थीं?
 - (a) भारत
- (b) बांग्लादेश
- (c) डोमिनिकन गणराज्य
- (d) क्यूबा
- 78. भारत सरकार ने महिलाओं के लिये विवाह की कानूनी आयु बढ़ाकर कितनी निर्धारित की है?
 - (a) 20 वर्ष
- (b) 18 वर्ष
- (c) 21 वर्ष
- (d) 23 वर्ष
- 79. नीति आयोग द्वारा 'पोषण ज्ञान डिजिटल कोष' निम्नलिखित में से किसकी साझेदारी में आरंभ किया गया है?
 - 1. बिल और मेलिंडा गेट्स फाउंडेशन
 - 2. अशोका यूनिवर्सिटी
 - 3. एमिटी यूनिवर्सिटी
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 80. 'स्वदेश परियोजना' को विकसित करने का कार्य निम्नलिखित में से किस संस्था ने किया है?
 - (a) जैव प्रौद्योगिकी विभाग-नेशनल ब्रेन रिसर्च सेंटर
 - (b) रक्षा उत्पादन विभाग
 - (c) दूरसंचार विभाग
 - (d) उपर्युक्त सभी
- 81. 'अंतर्राष्ट्रीय महिला हिंसा उन्मूलन दिवस' विश्व भर में किस दिन मनाया जाता है?
 - (a) 8 मार्च
- (b) 25 नवंबर
- (c) 5 जून
- (d) 22 अप्रैल
- 82. संस्कृति मंत्रालय ने 'कला संस्कृति विकास योजना' के तहत निम्नलिखित में से किस कला और संस्कृति के विकास के लिये वित्तीय सहायता हेतु एक योजना शुरू की है?
 - (a) मैथिली कला एवं संस्कृति
 - (b) तिब्बती/बौद्ध संस्कृति और कला
 - (c) पूर्वोत्तर कला एवं संस्कृति
 - (d) दक्षिण भारतीय कला एवं संस्कृति
- 83. भारतीय रेलवे द्वारा व्यापक पर्यटन संभावनाओं के दोहन के लिये नई योजना 'भारत गौरव' की घोषणा किस अनुभाग के तहत की गई है?
 - (a) पर्यटन अनुभाग
- (b) यात्री अनुभाग
- (c) माल अनुभाग
- (d) उपर्युक्त सभी
- 84. भारतीय पुरातत्त्व सर्वेक्षण ने मध्य भारत में ताम्र-पाषाणिक संस्कृति से संबंधित मध्य प्रदेश के किन स्थलों की खुदाई की?
 - 1. ऐरण (सागर)
 - 2. तेवर (जबलपुर)

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 77. 'Mirabal Sisters' in whose honor 'International Day for the Elimination of Violence against Women' is celebrated, belonged to which country?
 - (a) India
- (b) Bangladesh
- (c) Dominican Republic (d) Cuba
- 78. By increasing the legal age of marriage for women, the Government of India has fixed how much?
 - (a) 20 years
- (b) 18 years
- (c) 21 years
- (d) 23 years
- 79. 'Poshan Gyan Digital Kosh' has been launched by NITI Aayog in partnership with which of the following?
 - 1. Bill and Melinda Gates Foundation
 - 2. Ashoka University
 - 3. Amity University
 - (a) 1 and 2 only
- (b) 1 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 80. Which of the following organizations has done the work of developing the 'Swadesh Project'?
 - (a) Department of Biotechnology-National Brain Research Centre
 - (b) Department of Defence Production
 - (c) Department of Telecommunications
 - (d) All of the above
- 81. 'International Day for the Elimination of Violence against Women' is observed on which day all over the world?
 - (a) 8th March
- (b) 25th November
- (c) 5th June
- (d) 22nd April
- 82. The Ministry of Culture has launched a scheme for financial assistance for the development of which of the following arts and culture under the 'Kala Sanskriti Vikas Yojana'?
 - (a) Maithili Art and Culture
 - (b) Tibetan/Buddhist Culture and Art
 - (c) Northeast Art and Culture
 - (d) South Indian Art and Culture
- 83. Under which segment the new scheme 'Bharat Gaurav' has been announced by the Indian Railways to harness the vast tourism potential?
 - (a) Tourism Segment
- (b) Passenger Segment
- (c) Goods Segment
- (d) All of the above
- 84. Which sites of Madhya Pradesh related to Chalcolithic culture were excavated by the Archaeological Survey of India in Madhya Bharat?
 - 1. Eran (Sagar)
- 2. Tewar (Jabalpur)

Code:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

17

Elec The Vision

सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 85. ताम्र-पाषाणकालीन संस्कृति की निम्नलिखित विशेषताओं पर विचार कीजिये:
 - इस काल के अधिकांश लोग नगरीय थे और मैदानी क्षेत्रों में निवास करते थे।
 - इस संस्कृति में सामाजिक संरचना, अनाज और मिट्टी के बर्तनों में क्षेत्रीय अंतर दिखाई देता है।
 - 3. भारत में यह प्रथम धातु युग का आरंभ था।
 - 4. ताम्र-पाषाणिक लोग अधिकांशतया गैरिक-मृद्भांडों का प्रयोग करते थे।

- (a) केवल 1, 2, 3
- (b) केवल 2, 3
- (c) केवल 1, 4
- (d) सभी 1, 2, 3, 4
- 86. काशी विश्वनाथ कॉरिडोर बनने के पूर्व निम्नलिखित में से किसने काशी विश्वनाथ मंदिर और उसके आस-पास के क्षेत्र का जीर्णोद्धार कराया था?
 - (a) रानी लक्ष्मीबाई
 - (b) रानी अहिल्या बाई होल्कर
 - (c) रानी पद्मावती
 - (d) बेगम हज़रत महल
- 87. भारतीय नौसेना में औपचारिक रूप से शामिल किये गए 'आईएनएस विशाखापत्तनम' की निम्निलिखित विशेषताओं पर विचार कीजिये:
 - 1. यह P-17A श्रेणी का पोत है।
 - 2. यह स्टील्थ-गाइडेड मिसाइल विध्वंसक पोत है।
 - कूट:
 - (a) केवल 1 सही है
 - (b) केवल 2 सही है
 - (c) 1 और 2 दोनों सही हैं
 - (d) न तो 1, न ही 2 सही है
- 88. निम्नलिखित में से कौन-सी युद्ध प्रणाली समुद्री युद्ध क्षेत्र में आधुनिक रडार और जहाज़-रोधी मिसाइलों के खिलाफ रक्षा की एक इलेक्ट्रॉनिक सुरक्षा परत प्रदान करेगी?
 - (a) शक्ति
- (b) জর্<u>ज</u>ा
- (c) प्रकाश
- (d) फोर्स
- 89. इंटरपोल के नेशनल सेंट्रल ब्यूरो के रूप में भारत में किस संस्था को नामित किया गया है?
 - (a) CBI
- (b) RAW
- (c) IB
- (d) ED
- 90. त्रिपक्षीय तटरक्षक अभ्यास 'दोस्ती' में निम्नलिखित में से कौन शामिल **नहीं** था?
 - (a) भारत
- (b) मालदीव
- (c) श्रीलंका
- (d) म्याँमार

- 85. Consider the following features of Chalcolithic culture:
 - 1. Most of the people of this period were urban and lived in the plains.
 - 2. Regional differences are visible in this culture in the social structure, grain and pottery.
 - 3. This was the beginning of the first metal age in India.
 - 4. Chalcolithic people mostly used Ochre-Coloured pottery.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1, 2, 3 only
- (b) 2, 3 only
- (c) 1, 4 only
- (d) All 1, 2, 3, 4
- 86. Before the formation of Kashi Vishwanath Corridor, who among the following had renovated the Kashi Vishwanath temple and its surrounding area?
 - (a) Rani Laxmibai
 - (b) Rani Ahilya Bai Holkar
 - (c) Rani Padmavati
 - (d) Begum Hazrat Mahal
- 87. Consider the following features of 'INS Visakhapatnam', formally commissioned into the Indian Navy:
 - 1. It is a P-17A class ship.
 - 2. It is a stealth-guided missile destroyer.

Code:

- (a) Only 1 is correct
- (b) Only 2 is correct
- (c) Both 1 and 2 are correct
- (d) Neither 1 nor 2 is correct
- 88. Which of the following warfare system will provide an electronic security layer of defence against modern radar and anti-ship missiles in the maritime warfare zone?
 - (a) Shakti
- (b) Urja
- (c) Prakash
- (d) Force
- 89. Which institution in India has been designated as the National Central Bureau of Interpol?
 - (a) CBI
- (b) RAW
- (c) IB
- (d) ED
- 90. Who among the following was **not** involved in the Trilateral Coast Guard Exercise 'Dosti'?
 - (a) India
- (b) Maldives
- (c) Sri Lanka
- (d) Myanmar

18



सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 91. S-400 एयर डिफेंस मिसाइल सिस्टम से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह रूस द्वारा डिजाइन की गई एक गतिशील और सतह से हवा में मार करने वाली मिसाइल प्रणाली है।
 - 2. यह प्रणाली 30 किमी. तक की ऊँचाई पर 400 किमी. की सीमा के भीतर विमान, मानव रहित हवाई वाहन और बैलिस्टिक तथा क्रूज मिसाइलों सहित सभी प्रकार के लक्ष्यों को भेद सकती है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 92. भारतीय वायुसेना द्वारा S-400 एयर डिफेंस मिसाइल सिस्टम की पहली एक्वॉड्रन को निम्नलिखित में से किस सेक्टर में तैनात किया गया है?
 - (a) पंजाब
- (b) उत्तर प्रदेश
- (c) कर्नाटक
- (d) जम्मू और कश्मीर
- 93. हवाई डिलीवरी अनुसंधान एवं विकास प्रतिष्ठान (ADRDE) से संबंधित कथनों पर विचार कीजिये-
 - यह DRDO की एक अनुसंधान एवं विकास प्रयोगशाला है।
 - इसने CADS-500 का हवाई प्रदर्शन किया है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 94. सुपरसोनिक मिसाइल असिस्टेड टॉरपीडो को निम्नलिखित में से किसने विकसित किया है?
 - (a) DRDO
- (b) ADRDE
- (c) DLRL
- (d) उपर्युक्त सभी
- 95. वर्टिकल लॉन्च शॉर्ट रेंज सरफेस टू एयर मिसाइल (VL-SRSAM) का सफल परीक्षण डी.आर.डी.ओ. ने निम्नलिखित में से किस स्थान से किया है?
 - (a) चांदीपुर
 - (b) व्हीलर द्वीप
 - (c) तिरुवनंतपुरम
 - (d) अहमदाबाद
- 96. बिम्सटेक सदस्य देशों के लिये पैनेक्स-21 नामक मानवीय सहायता और आपदा राहत अभ्यास का आयोजन निम्नलिखित में से किसने किया?
 - (a) रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन, दिल्ली
 - (b) सैन्य इंजीनियरिंग कॉलेज, पुणे
 - (c) रक्षा इलेक्ट्रॉनिक्स अनुसंधान प्रयोगशाला, हैदराबाद
 - (d) इनमें से कोई नहीं

- 91. With reference to the S-400 Air Defence Missile System, consider the following statements:
 - 1. It is a maneuverable surface-to-air missile system designed by Russia.
 - This system can hit all types of targets, including aircraft, unmanned aerial vehicles, and ballistic and cruise missiles, within a range of 400 km at an altitude upto 30 km.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 92. In which of the following sectors the first squadron of the S-400 Air Defence Missile System has been deployed by the Indian Air Force?
 - (a) Punjab
- (b) Uttar Pradesh
- (c) Karnataka
- (d) Jammu & Kashmir
- Consider the statements related to Aerial Delivery Research and Development Establishment (ADRDE)—
 - 1. It is a R&D laboratory of DRDO.
 - It has conducted flight demonstration of CADS-500.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 94. Who among the following has developed Supersonic Missile Assisted Torpedo?
 - (a) DRDO
- (b) ADRDE
- (c) DLRL
- (d) All of the above
- 95. From which of the following places DRDO has successfully test-fired Vertical Launch Short Range Surface to Air Missile (VL-SRSAM)?
 - (a) Chandipur
 - (b) Wheeler Island
 - (c) Thiruvananthapuram
 - (d) Ahmedabad
- 96. Who among the following organized the humanitarian assistance and disaster relief exercise called PANEX-21 for BIMSTEC member countries?
 - (a) Defence Research & Development Organisation, Delhi
 - (b) Military Engineering College, Pune
 - (c) Defence Electronics Research Laboratory, Hyderabad
 - (d) None of the these

641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

ई-मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com

फेसबुक: https://www.facebook.com/drishtithevisionfoundation

- 97. 47वें रामसर स्थल के रूप में निम्नलिखित में से किसे नामित किया गया?
 - (a) बुक्सा
- (b) हैदरपुर
- (c) पन्ना
- (d) सिम्हाद्रि
- 98. रानी गैडिनल्यू आदिवासी स्वतंत्रता संग्रहालय का निर्माण कहाँ किया जा रहा है?
 - (a) लुआंगकाओ
- (b) इम्फाल
- (c) आइज़ोल
- (d) दिसपुर
- 99. वामपंथी नेता गैब्रिएल बोरिक निम्नलिखित में से किस देश के सबसे युवा राष्ट्रपति निर्वाचित हुए?
 - (a) चिली
- (b) क्यूबा
- (c) बोलीविया
- (d) अर्जेंटीना
- 100. 1974 में भारत और श्रीलंका के बीच हुए एक समझौते के तहत निम्नलिखित में से किस द्वीप को भारत ने श्रीलंका को दे दिया?
 - (a) कचाथीवु द्वीप
- (b) मन्नार द्वीप
- (c) रामेश्वरम द्वीप
- (d) इनमें से कोई नहीं

- 97. Which of the following was designated as the 47th Ramsar site?
 - (a) Buxa
- (b) Haiderpur
- (c) Panna
- (d) Simhadri
- 98. Where is the Rani Gaidinliu Tribal Freedom Museum being constructed?
 - (a) Luangkao
- (b) Imphal
- (c) Aizawl
- (d) Dispur
- 99. Leftist leader Gabriel Boric elected the youngest president of which of the following country?
 - (a) Chile
- (b) Cuba
- (c) Bolivia
- (d) Argentina
- 100. Which of the following island was given to Sri Lanka by India under an agreement between India and Sri Lanka in 1974?
 - (a) Katchatheevu Island (b) Mannar Island
 - (c) Rameshwaram Island (d) None of these